cada una de ellas cada vez.

La variación que se ha producido al modificar estas variables ha sido:

Variación de un 1% en la variable Variación del VAN < 1% Variación del VAN > 1%

Inversión inicial  X

Costes de mantenimiento  X

Costes medioambientales X

MEJORA DE LAS CONDICIONES DE ACCESO A LA ESTACIÓN DE ESQUÍ DE ALTO CAMPOO

ESTUDIO DE VIABILIDAD SOCIOECONÓMICA Y MEDIOAMBIENTAL

50

Ingresos por uso  X

Beneficios sociales X

Tabla 6. Análisis de sensibilidad de la alternativa 1. Fuente: Elaboración propia.

Se puede observar que las variables críticas de esta alternativa son: los costes relativos a la

inversión inicial (variación del -1,18%), al mantenimiento (variación del -2,66%) y a los

beneficios derivados de los ingresos por el uso del servicio  (variación del 4,65%).

Determinadas estas variables críticas pasamos al análisis de escenarios, como se ha

mencionado anteriormente. Se calcularán dos escenarios, uno pesimista y otro optimista, que

se compararan con el escenario base que se ha calculado inicialmente.

ESCENARIO PESIMISTA

PARÁMETROS CRÍTICOS VALOR

INICIAL

VARIACIÓN

RESPECTO AL

VALOR INICIAL

VALOR

FINAL

VAN VAN

Inversión inicial 40.000.000 10% 44.000.000 29.936.498,12

5.126.695,41 Mantenimiento 5.500.000 10% 6.050.000 24.899.815,01

Ingresos por uso 9.600.000 -10% 8.640.000 18.163.378,52

ESCENARIO BASE

PARÁMETROS

CRÍTICOS

VALOR INICIAL VARIACIÓN

RESPECTO AL VALOR

INICIAL

VALOR FINAL VAN

Inversión inicial 40.000.000 0% 40.000.000

33.936.498,12 Mantenimiento 5.500.000 0% 5.500.000

Ingresos por uso 9.600.000 0% 9.600.000

ESCENARIO OPTIMISTA

PARÁMETROS CRÍTICOS VALOR

INICIAL

VARIACIÓN

RESPECTO AL

VALOR INICIAL

VALOR

FINAL

VAN VAN

Inversión inicial 40.000.000 -5% 38.000.000 35.936.498,12

48.341.399,47 Mantenimiento 5.500.000 -5% 5.225.000 38.454.839,67

Ingresos por uso 9.600.000 5% 10.080.000 41.823.057,91

Tabla 7. Cálculo de escenarios de la alternativa 1. Fuente: Elaboración propia.

MEJORA DE LAS CONDICIONES DE ACCESO A LA ESTACIÓN DE ESQUÍ DE ALTO CAMPOO

ESTUDIO DE VIABILIDAD SOCIOECONÓMICA Y MEDIOAMBIENTAL

51

Se representa gráficamente en la siguiente ilustración la variación del VAN de los tres

escenarios por orden: pesimista, base y optimista.

Ilustración 25. Variación del VAN por escenarios de la alternativa 1. Fuente: Elaboración propia.

Como se puede apreciar, esta alternativa tiene un VAN positivo en los tres escenarios, lo que

aporta cierto grado de seguridad a la inversión.

[…]

Relación B/C = 1,11 > 1 (alternativa con beneficios).

Los cálculos se han realizado en una hoja Excel que se adjuntarán en un anexo al final del

trabajo.

8.3.5. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Se determinan las variables críticas dentro del proyecto. Aprovechando los cálculos realizados

en una hoja Excel.

La variación que se ha producido al modificar las variables de esta alternativa ha sido:

Variación de un 1% en la variable Variación del VAN < 1% Variación del VAN > 1%

Inversión inicial  X

Beneficios sociales  X

Costes medioambientales X
Tabla 16. Análisis de sensibilidad de la alternativa 3. Fuente: Elaboración propia.

Se puede ver que las variables críticas de esta alternativa son: la inversión inicial que produce

una variación del VAN del -4,061% y los beneficios sociales, produciendo una variación del

5,061%.

Una vez que se han determinado las variables críticas se procede al análisis de escenarios.

MEJORA DE LAS CONDICIONES DE ACCESO A LA ESTACIÓN DE ESQUÍ DE ALTO CAMPOO

ESTUDIO DE VIABILIDAD SOCIOECONÓMICA Y MEDIOAMBIENTAL

66

ESCENARIO PESIMISTA

PARÁMETROS CRÍTICOS VALOR

INICIAL

VARIACIÓN

RESPECTO AL

VALOR INICIAL

VALOR

FINAL

VAN VAN

Inversión inicial 500.000 10% 550.000 73.110,52

10.799,47 Beneficios sociales 50.000 -10% 45.000 60.799,47

ESCENARIO BASE

PARÁMETROS

CRÍTICOS

VALOR INICIAL VARIACIÓN

RESPECTO AL VALOR

INICIAL

VALOR FINAL VAN

Inversión inicial 500.000 0% 500.000

123.110,52 Beneficios sociales 50.000 0% 50.000

ESCENARIO PESIMISTA

PARÁMETROS CRÍTICOS VALOR

INICIAL

VARIACIÓN

RESPECTO AL

VALOR INICIAL

VALOR

FINAL

VAN VAN

Inversión inicial 500.000 -5% 475.000 173.034,94

148.110,52 Beneficios sociales 50.000 5% 52.000 148.034,94

Tabla 17. Cálculo de escenarios de la alternativa 3.  Fuente: Elaboración propia.

Se representa gráficamente en la siguiente ilustración la variación del VAN de los tres

escenarios por orden: pesimista, base y optimista.

MEJORA DE LAS CONDICIONES DE ACCESO A LA ESTACIÓN DE ESQUÍ DE ALTO CAMPOO

ESTUDIO DE VIABILIDAD SOCIOECONÓMICA Y MEDIOAMBIENTAL

67

Ilustración 29. Variación del VAN por escenarios de la alternativa 3. Fuente: Elaboración propia.

Se puede apreciar que, aunque en los tres escenarios la alternativa es rentable, en el

escenario pesimista la variación que se produce en el VAN es bastante drástica y habría que